

COMUNICATO

ROSETTI MARINO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2013.

- **Prodotto Interno Lordo consolidato** pari ad Euro 392.195 mila (contro Euro 396.369 mila nel 2012).
- **EBITDA consolidato** pari ad Euro 20.253 mila (contro Euro 39.206 mila nel 2012) pari al 5,16% del Pil.
- **EBIT consolidato** pari ad Euro 11.578 mila (contro Euro 28.275 mila nel 2012) pari al 2,95% del Pil.
- **Utile netto consolidato** pari ad Euro 8.960 mila (contro Euro 19.291 mila nel 2012) pari al 2,28% del Pil.
- **Posizione finanziaria netta consolidata** al 31.12.2013 è positiva per Euro 64.237 mila (contro Euro 46.192 mila al 31.12.2012).
- **Patrimonio netto di Gruppo** pari ad Euro 192.168 mila (contro Euro 187.887 mila al 31.12.2012).
- **Proposta la distribuzione di un dividendo pari ad Euro 0,50 per azione.**

Ravenna, 31.03.2014 - Il Consiglio di Amministrazione della Rosetti Marino S.p.A. (di seguito denominata anche “ Società”), società operante a livello mondiale nella progettazione, costruzione e fornitura di piattaforme ed impianti per l’industria dell’Oil&Gas oltreché nella progettazione e costruzione di navi di servizio, quotata sull’AIM Italia-Mercato Alternativo del Capitale di Borsa Italiana, ha esaminato ed approvato il Progetto di Bilancio di esercizio della Rosetti Marino S.p.A, chiuso al 31 dicembre 2013 ed ha approvato il Bilancio consolidato del Gruppo Rosetti relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013.

Principali dati relativi al Bilancio consolidato 2013

Il **Prodotto Interno Lordo** consolidato al 31 dicembre 2013 è pari ad Euro 392.195 mila sostanzialmente in linea con quanto realizzato nell’esercizio precedente (Euro 396.369 mila nel 2012).

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** consolidato si attesta ad Euro 20.253 mila, pari al 5,16% del Pil, inferiore rispetto a quanto realizzato nell’esercizio precedente (39.206 mila nel 2012).

Il risultato operativo (**EBIT**) consolidato si attesta ad Euro 11.578, pari al 2,95% del Pil in calo rispetto a quanto realizzato nel 2012 (Euro 28.275 mila).

Il maggiore volume di attività produttiva è stata realizzata dal settore dell’Oil&Gas con un sensibile incremento, rispetto al 2012, delle attività svolte dalla Capogruppo e con una corrispondente diminuzione di quelle realizzate dalle società Kazake, operanti nel Mar Caspio, dove le marginalità risultano essere superiori.



Alla diminuzione delle marginalità hanno contribuito inoltre sia l'andamento del mercato, caratterizzato da un aumento della concorrenza e sia le attività di compressione tempi che sono state effettuate per rispettare le date di consegna di due importanti piattaforme con un conseguente aumento dei costi di costruzione.

La **posizione finanziaria netta** consolidata al 31.12.2013 positiva per Euro 64.237 mila in sensibile aumento rispetto a Euro 46.192 mila al 31.12.2012.

L'**Utile netto consolidato** di Euro 8.960 mila, pari al 2,28 % del Pil, si raffronta con Euro 19.291 mila nel 2012. Il **patrimonio netto di Gruppo** al 31.12.2013 è pari ad Euro 192.168 mila (contro Euro 187.887 mila al 31.12.2012) con un aumento di Euro 4.281 mila.

Principali dati relativi al progetto di Bilancio d'esercizio 2013

Il **Prodotto Interno Lordo** al 31 dicembre 2013 è pari ad Euro 337.560 mila, rispetto a Euro 267.289 mila nel 2012 (+26,29%). Il sostanziale incremento dell'attività produttiva è dovuto in particolare al settore dell'Oil&Gas (+50% rispetto al 2012) grazie alle importanti commesse acquisite negli esercizi precedenti per la realizzazione di piattaforme di notevoli dimensioni (prima fra tutte West Franklin ed Flgin B per Total UK destinate al Mare del Nord). Si segnala altresì che l'attività navale ha contribuito al raggiungimento del valore della produzione per circa Euro 57 milioni (Euro 81 milioni nel 2012).

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** della Società si attesta ad Euro 6.791 mila in diminuzione rispetto allo scorso esercizio (Euro 12.909 mila nel 2012) e pari al 2,01 % del Pil.

Il risultato operativo (**EBIT**) della Società si attesta ad Euro 1.717 mila (contro Euro 6.138 mila nel 2012) pari al 0,51% del Pil.

La diminuzione dell'**EBIT** e dell'**EBITDA** è riconducibile principalmente ad una minore marginalità media delle commesse Oil&Gas.

La Società presenta un **Utile netto** di Euro 9.898 mila (contro Euro 9.742 mila nel 2012), dopo aver stanziato ammortamenti per Euro 3.709 mila, accantonamenti a fondi rischi per Euro 1.365 mila, incassi dividendi ed altri proventi da partecipazioni estere per Euro 7.280 mila ed accantonato imposte sul reddito per Euro 3.226 mila.

La **posizione finanziaria netta** al 31.12.2013 è positiva per Euro 40.249 mila (contro Euro 39.124 mila al 31.12.2012) con un miglioramento di Euro 1.125 mila.

Il **patrimonio netto** al 31.12.2013 è pari ad Euro 156.280 mila (contro Euro 148.852 mila al 31.12.2012) con un aumento di Euro 7.428 mila.

Proposta di dividendo

Il Consiglio di Amministrazione della Società ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione del dividendo di Euro 0,50 (zero/50) per ciascuna delle n° 3.800.000 azioni aventi diritto, con data di stacco cedola il 12 maggio 2014, pagamento a partire dal 15 maggio 2014 e record date 14 maggio 2014.



Altre deliberazioni consiliari del 31 marzo 2014

Il Consiglio di Amministrazione della Rosetti Marino S.p.A. ha inoltre deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria degli Azionisti presso la sede legale in Ravenna, Via Trieste n. 230, in prima convocazione il giorno 29 aprile 2014 alle ore 07.00 ed occorrendo, in seconda convocazione il giorno 5 maggio 2014 alle ore 10.30, stesso luogo con il seguente ordine del giorno:

- 1) Esame ed approvazione del Bilancio d'Esercizio chiuso al 31.12.2013, corredato dalla Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla Gestione, dalla Relazione del Collegio Sindacale e dalla Relazione della Società di Revisione. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 2) Definizione, sulla base delle proposte del Comitato Nomine & Remunerazioni approvate in via preliminare dal Consiglio di Amministrazione del 31/03/2014, delle regole per la determinazione di compensi aggiuntivi variabili connessi ai risultati aziendali, da attribuire ai Membri del Consiglio di Amministrazione con deleghe o ruoli operativi sulla base del triennio 2014-2016 quale periodo di riferimento, nonché all'Amministratore Delegato anche sulla base del solo esercizio 2014.
- 3) Incremento da 9 a 10 del numero dei Componenti del Consiglio di Amministrazione della Società e conseguente integrazione dell'Organo Amministrativo con la nomina fino alla scadenza del mandato dell'attuale Consiglio di Amministrazione, di un nuovo Membro aggiuntivo. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

Il Progetto di Bilancio d'esercizio e le relative relazioni, nonché l'ulteriore documentazione relativa all'Assemblea degli Azionisti saranno messi a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalle vigenti disposizioni.

Sono allegati al presente comunicato:

- Allegato 1: Progetto di Stato Patrimoniale e Conto Economico civilistico al 31 dicembre 2013.
- Allegato 2: Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2013.

Per ulteriori informazioni:

Emittente

Rosetti Marino S.p.A.

Stefano Silvestroni

Via Trieste n. 230- Ravenna

Tel. +39 0544878.205

investor.relations@rosetti.it

Nomad

Banca Imi S.p.A

Gualtiero Villani

Largo Mattioli n.3-20121 Milano

Tel:+39 0272615726

gualtiero.villani@bancaimi.com



ROSETTI MARINO S.p.A.

Sede: RAVENNA - Via Trieste n. 230

Capitale Sociale: Euro 4.000.000,00.- i.v.

C.F., P.I. ed Iscrizione al Registro Imprese di Ravenna N. 00082100397

Iscritta al R.E.A. di Ravenna al n. 1530

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2013

STATO PATRIMONIALE (Importi in Euro)

<u>ATTIVO</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
A) <u>CREDITI VERSO SOCI PER</u>		
<u>VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</u>	0	0
B) <u>IMMOBILIZZAZIONI:</u>		
I Immobilizzazioni immateriali:		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	480.512	504.716
6) immob.in corso ed acconti	14.431	0
7) altre immob. immateriali	<u>1.366.880</u>	<u>1.676.124</u>
TOTALE IMMOBIL. IMMATERIALI	1.861.823	2.180.840
II Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	51.154.745	52.163.286
2) impianti e macchinari	7.206.285	5.045.075
3) attrezzature ind.li e comm.li	455.627	555.328
4) altri beni	634.236	633.312
5) immobilizzazioni in corso e acconti	<u>1.891.695</u>	<u>2.025.719</u>

TOTALE IMMOBILIZZ. MATERIALI	61.342.588	60.422.720
III Immobilizzazioni finanziarie:		
1) partecipazioni:		
a) in imprese controllate	1.471.872	1.500.418
b) in imprese collegate	884.262	857.867
d) altre imprese	<u>175.421</u>	<u>175.421</u>
Totale partecipazioni	2.531.555	2.533.706
2) crediti:		
b) verso imprese collegate	26.300.000	21.800.000
d) verso altri	<u>580.088</u>	<u>606.336</u>
Totale crediti	26.880.088	22.406.336
4) Azioni proprie	<u>5.100.000</u>	<u>5.100.000</u>
TOTALE IMMOBILIZZ. FINANZIARIE	<u>34.511.643</u>	<u>30.040.042</u>
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	97.716.054	92.643.602

C) ATTIVO CIRCOLANTE:

I Rimanenze:

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	350.095	577.520
3) lavori in corso su ordinazione	85.740.254	142.856.396
5) acconti	<u>7.210.951</u>	<u>12.862.956</u>
TOTALE RIMANENZE	93.301.300	156.296.872

II Crediti:

1) verso clienti	88.401.939	66.862.218
2) verso imprese controllate	1.508.815	4.620.928
3) verso imprese collegate	1.792.496	7.311.098
4-bis) crediti tributari	8.634.408	9.076.738
4-ter) imposte anticipate	4.096.732	4.492.644

5) verso altri:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	69.651	151.327
- esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>425.030</u>	<u>351.785</u>
TOTALE CREDITI	104.929.071	92.866.738
III Attività finanziarie:		
6) altri titoli	<u>20.658</u>	<u>20.658</u>
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	20.658	20.658
IV Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali	40.226.626	39.072.320
3) denaro e valori in cassa	<u>22.850</u>	<u>51.182</u>
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	<u>40.249.476</u>	<u>39.123.502</u>
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	238.500.505	288.307.770
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	<u>400.344</u>	<u>965.611</u>
TOTALE ATTIVO	<u>336.616.903</u>	<u>381.916.983</u>
PASSIVO	2013	2012
A) PATRIMONIO NETTO:		
I Capitale	4.000.000	4.000.000
III Riserve di rivalutazione	36.968.663	36.968.663
IV Riserva legale	800.000	800.000
VI Riserva per azioni proprie	5.100.000	5.100.000
VII Altre riserve:		
- riserva straordinaria	97.486.349	89.829.960
- riserva D. Lgs. 124/93	15.341	15.341
- riserva utile su cambi	85.677	470.283
- riserva contributi ex art. 55 DPR 917/86	1.926.030	1.926.030
- riserva di arrotondamento in unita di Euro	<u>(1)</u>	<u>(1)</u>

Totale altre riserve	99.513.396	92.241.613
IX Utile d'esercizio	<u>9.898.201</u>	<u>9.741.783</u>
TOTALE PATRIMONIO NETTO	156.280.260	148.852.059
<u>B) FONDI RISCHI ED ONERI:</u>		
1) Fondi per trattamento di quiescenza e simili	48.000	12.000
2) Fondi per imposte anche differite	18.293	47.330
3) Altri	<u>9.836.843</u>	<u>8.564.086</u>
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	9.903.136	8.623.416
<u>C) T.F.R.</u>	1.967.334	1.998.791
<u>D) DEBITI:</u>		
5) debiti verso altri finanziatori:		
- pagabili entro l'esercizio successivo	88.576	85.572
- pagabili oltre l'esercizio successivo	91.685	180.261
6) acconti	103.918.792	143.262.196
7) debiti verso fornitori	42.208.631	65.365.368
9) debiti verso imprese controllate	12.824.043	5.100.941
10) debiti verso imprese collegate	818.205	295.267
11) debiti verso controllanti	8.264	14.114
12) debiti tributari	2.214.111	2.831.091
13) debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale	1.812.982	1.485.415
14) altri debiti	<u>4.065.481</u>	<u>3.527.629</u>
TOTALE DEBITI	168.050.770	222.147.854
<u>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</u>	<u>415.403</u>	<u>294.863</u>
<u>TOTALE PASSIVO</u>	<u>336.616.903</u>	<u>381.916.983</u>
<u>CONTI D'ORDINE</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>

I. Garanzie prestate:

a) Fidejussioni a favore di:

altri	<u>127.476.759</u>	<u>111.887.161</u>
Totale fidejussioni	<u>127.476.759</u>	<u>111.887.161</u>
TOTALE GARANZIE PRESTATE	<u>127.476.759</u>	<u>111.887.161</u>

3. Altri impegni e rischi:

a) acquisti a termine di divisa	7.753.755	13.127.376
b) vendite a termine di divisa	98.103.562	152.386.876
c) canoni di leasing	<u>470.015</u>	<u>1.105.989</u>
TOTALE ALTRI IMPEGNI E RISCHI	<u>106.327.332</u>	<u>166.620.241</u>

CONTO ECONOMICO (Importi in Euro)

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	111.812.139	200.877.996
3) Variazioni dei lavori in corso su ordin.	225.747.486	66.410.577
4) Incrementi delle immobilizzazioni interne	18.797	86.084
5) Altri ricavi e proventi:		
a) contributi in conto esercizio:	205.412	147.412
b) altri:	<u>5.358.718</u>	<u>1.122.341</u>
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	343.142.552	268.644.410
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(95.637.661)	(96.047.725)
7) Per servizi	(202.423.447)	(127.410.042)
8) Per godimento di beni di terzi	(3.573.700)	(5.150.194)
9) Per il personale:		

a) salari e stipendi	(25.023.515)	(19.686.717)
b) oneri sociali	(7.138.324)	(5.251.015)
c) trattamento di fine rapporto	(1.414.497)	(1.204.890)
e) altri costi del personale	<u>(498.408)</u>	<u>(354.450)</u>
Totale costo personale	(34.074.744)	(26.497.072)
10) Ammortamenti e svalutaz.:		
a) amm.to delle immobilizz. immateriali	(649.248)	(687.090)
b) amm.to delle immobilizz. materiali	(3.059.713)	(2.966.598)
d) svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>0</u>	<u>(992.027)</u>
Totale ammortamenti e svalutazioni	(3.708.961)	(4.645.715)
11) Variazione nelle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(227.424)	(262.081)
12) Accantonamento per rischi	(1.364.930)	(2.125.242)
14) Oneri diversi di gestione	<u>(414.259)</u>	<u>(367.973)</u>
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	<u>(341.425.126)</u>	<u>(262.506.044)</u>

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI

DELLA PRODUZIONE (A+B) 1.717.426 6.138.366

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

15) Proventi da partecipazioni:		
a) dividendi ed altri proventi da imprese controllate	7.194.202	6.723.584
b) dividendi ed altri proventi da imprese collegate	80.340	130.000
c) dividendi ed altri proventi da altre imprese	5.134	5.320
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
-interessi e commissioni da imprese controllate	47.202	13.630

-interessi e commissioni da imprese collegate	642.370	872.955
-interessi e commissioni da altri e proventi vari	1.008.848	1.344.431
17) Interessi ed altri oneri finanziari:		
d) altri	(974.964)	(307.484)
17-bis) Utili e perdite su cambi	<u>3.499.561</u>	<u>(4.089.990)</u>
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	11.502.693	4.692.446
<u>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</u>		
18) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni	4.303	0
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	<u>(111.816)</u>	<u>(50.508)</u>
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	(107.513)	(50.508)
<u>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</u>		
20) Proventi straordinari:		
b) altri	11.587	931.998
21) Oneri straordinari:		
b) Imposte esercizi precedenti	(452)	0
c) arrotondamenti in unità di Euro	<u>0</u>	<u>(2)</u>
TOTALE PARTITE STRAORDINARIE	<u>11.135</u>	<u>931.996</u>
<u>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)</u>	13.123.741	11.712.300
22) Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite ed anticipate:	<u>(3.225.540)</u>	<u>(1.970.517)</u>
<u>23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</u>	<u>9.898.201</u>	<u>9.741.783</u>

Allegato 2-Stato patrimoniale e conto economico consolidato 2013

ROSETTI MARINO S.p.A.

Sede RAVENNA - Via Trieste, 230

Capitale Sociale Euro 4.000.000,00- i.v.

C.F., P.I. ed Iscrizione al Registro Imprese di Ravenna N. 00082100397

Iscritta al R.E.A. di Ravenna al n. 1530

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2013

STATO PATRIMONIALE (Importi in migliaia di Euro)

<u>ATTIVO</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
A) <u>CREDITI VERSO SOCI PER</u>		
<u>VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</u>	0	0
B) <u>IMMOBILIZZAZIONI:</u>		
I Immobilizzazioni immateriali:		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	506	507
6) immobilizzazioni in corso e acconti	14	0
7) altre immob. Immateriali	<u>1.614</u>	<u>1.737</u>
TOTALE IMMOBIL. IMMATERIALI	2.134	2.244
II Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	72.295	77.066
2) impianti e macchinari	7.320	5.158
3) attrezzature ind.li e comm.li	1.315	1.558
4) altri beni	2.922	2.794
5) immobilizzazioni in corso ed acconti	<u>2.032</u>	<u>202</u>

TOTALE IMMOBILIZZ. MATERIALI	85.884	86.778
III Immobilizzazioni finanziarie:		
1) partecipazioni:		
a) in imprese controllate	1	1
b) in imprese collegate	802	885
d) in altre imprese	<u>175</u>	<u>175</u>
2) crediti:		
b) vs. imprese collegate	13.150	10.900
d) vs. altri	<u>580</u>	<u>606</u>
TOTALE CREDITI	13.730	11.506
4) azioni proprie	<u>5.100</u>	<u>5.100</u>
TOTALE IMMOBILIZZ. FINANZIARIE	<u>19.808</u>	<u>17.667</u>
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	107.826	106.689
C) <u>ATTIVO CIRCOLANTE:</u>		
I Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	857	1.893
3) lavori in corso su ordinazione	96.638	155.283
5) acconti	<u>8.754</u>	<u>11.288</u>
TOTALE RIMANENZE	106.249	168.464
II Crediti:		
1) verso clienti	105.430	102.336
3) verso imprese collegate	1.469	15.673
4bis) crediti tributari	13.515	12.720
4ter) imposte anticipate	5.579	5.075
5) verso altri		

- esigibili entro l'esercizio successivo	137	170
- esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>458</u>	<u>370</u>
TOTALE CREDITI	126.588	136.344
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
6) altri titoli	<u>21</u>	<u>21</u>
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	21	21
IV Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali	64.188	46.311
3) denaro e valori in cassa	<u>49</u>	<u>74</u>
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	<u>64.237</u>	<u>46.385</u>
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	297.095	351.214
D) <u>RATEI E RISCONTI ATTIVI</u>	<u>750</u>	<u>1.405</u>
<u>TOTALE ATTIVO</u>	<u>405.671</u>	<u>459.308</u>
<u>PASSIVO</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
A) <u>PATRIMONIO NETTO:</u>		
I Capitale	4.000	4.000
III Riserva da rivalutazione	36.969	37.963
IV Riserva legale	1.110	1.110
VI Riserva per azioni proprie in portafoglio	5.100	5.100
VII Altre riserve	137.231	120.687
VIII Utili (perdite) riportati a nuovo	127	(77)
IX Utile d'esercizio	8.960	19.291
X Riserva di conversione	(1.352)	(210)
XI Riserva di consolidamento	<u>23</u>	<u>23</u>

TOTALE PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO	192.168	187.887
Capitale e riserve di terzi	_____ 2	_____ 16
TOTALE PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO E DI TERZI	192.170	187.903
<u>B) FONDI RISCHI ED ONERI:</u>		
1) Fondi per trattamento di quiescenza e simili	48	12
2) Fondi per imposte	2.719	1.034
3) Altri	_____ 12.031	_____ 10.842
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	14.798	11.888
<u>C) T.F.R.</u>	3.678	3.533
<u>D) DEBITI:</u>		
4) debiti verso banche:		
- pagabili entro l'esercizio successivo	0	193
5) debiti verso altri finanziatori		
- pagabili entro l'esercizio successivo	555	685
- pagabili oltre l'esercizio successivo	92	647
6) acconti	113.905	151.811
7) debiti verso fornitori	67.687	89.995
9) debiti verso imprese controllate	1	1
10) debiti vs imprese collegate	818	295
11) debiti verso controllanti	8	14
12) debiti tributari	3.420	5.220
13) debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale	2.643	2.165
14) altri debiti	_____ 5.499	_____ 4.680



TOTALE DEBITI	194.628	255.706
E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI	<u>397</u>	<u>278</u>
TOTALE PASSIVO	<u>405.671</u>	<u>459.308</u>

<u>CONTI D'ORDINE</u>	<u>2013</u>	<u>2013</u>
------------------------------	--------------------	--------------------

1. Garanzie prestate:

a) Fidejussioni a favore di:

- imprese collegate	3.119	6.483
- altri	<u>137.196</u>	<u>124.198</u>

<u>TOTALE GARANZIE PRESTATE</u>	<u>140.315</u>	<u>130.681</u>
--	-----------------------	-----------------------

3. Altri impegni e rischi:

a) acquisti a termine di divisa	7.833	13.127
b) vendita a termine di divisa	<u>98.103</u>	<u>152.387</u>

<u>TOTALE ALTRI IMPEGNI E RISCHI</u>	<u>105.936</u>	<u>165.514</u>
---	-----------------------	-----------------------

CONTO ECONOMICO (Importi in migliaia di Euro)

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	168.102	318.421
3) Variazioni dei lavori in corso su ordin.	224.093	77.948
4) Incrementi delle immobilizzazioni interne	30	88
5) Altri ricavi e proventi:		
a) contributi in conto esercizio	205	147
b) altri	<u>4.014</u>	<u>1.468</u>
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	396.444	398.072

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(108.510)	(114.387)
7) Per servizi	(206.485)	(182.091)
8) Per godimento di beni di terzi	(5.838)	(10.199)
9) Per il personale:		
a) salari e stipendi	(39.927)	(38.022)
b) oneri sociali	(10.574)	(8.707)
c) trattamento di fine rapporto	(2.121)	(1.828)
c) altri costi del personale	<u>(853)</u>	<u>(898)</u>
Totale costo personale	(53.475)	(49.455)
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) amm.to delle immobilizz. immateriali	(672)	(761)
b) amm.to delle immobilizz. materiali	(5.701)	(5.523)
d) svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>(188)</u>	<u>(1.114)</u>
Totale ammortamenti e svalutazioni	(6.561)	(7.398)
11) Variazione nelle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.037)	(1.940)
12) Accantonamenti per rischi	(2.114)	(3.533)
14) Oneri diversi di gestione	<u>(846)</u>	<u>(794)</u>
<u>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</u>	<u>(384.866)</u>	<u>(369.797)</u>
<u>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A+B)</u>	11.578	28.275
<u>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</u>		
15) Proventi da partecipazioni:		

a) dividendi ed altri proventi da imprese controllate	38	0
d) dividendi ed altri proventi da altre imprese	5	5
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
- interessi e commissioni da imprese collegate	332	449
- interessi e commissioni da altri e proventi vari	1.195	1.420
17) Interessi ed altri oneri finanziari:		
d) altri	(1.017)	(390)
17bis) utile e perdite su cambi	<u>2.835</u>	<u>(4.693)</u>
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	3.388	(3.209)
<u>D) RETTIFIC. DI VALORE DI ATTIVITA' FINAN.</u>		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	14	58
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	<u>(22)</u>	<u>(163)</u>
TOTALE RETTIFIC. DI VALORE DI		
ATTIVITA' FINANZIARIE	(8)	(105)
<u>E) PROVENTI STRAORDINARI</u>		
20) Proventi:		
a) plusvalenze	35	7
b) altri	126	1.408
21) Oneri:		
a) minusvalenze	(40)	(6)
b) imposte esercizi precedenti	(20)	0
c) altri	<u>(8)</u>	<u>(73)</u>

TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	<u>93</u>	<u>1.336</u>
<u>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</u>		
<u>(A+B+C+D+E)</u>	15.051	26.297
22) Imposte sul reddito d'esercizio	<u>(6.106)</u>	<u>(7.040)</u>
<u>RISULTATO DELL'ESERCIZIO INCLUSA</u>		
<u>LA QUOTA DI TERZI</u>	8.945	19.257
(Utile) perdita dell'esercizio di pertinenza di terzi	<u>15</u>	<u>34</u>
<u>UTILE DEL GRUPPO</u>	<u>8.960</u>	<u>19.291</u>